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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na přípravu a studium nových

makrocyklických ligandů obsahující atomy
19

F pro komplexaci trojmocných iontů

z řady lanthanoidů, s potenciálním použitím jako kontrastních látek pro
19

F tomografii

magnetické rezonance.

Připravené ligandy jsou navrženy jakožto analoga dnes klinicky používaných

ligandů pro chelataci Gd
3+

odvozených od cyklenu. Byly připraveny oba navržené

ligandy DO3AP
tfe

a DOTP
tfe

. Dále byly připraveny komplexy [Ln
III

(dotp
tfe

)]
−
, které byly

charakterizovány a NMR studiemi a luminiscenční spektroskopií byla stanovena jejich

pravděpodobná struktura ve vodném roztoku.

Pomocí NMR byly naměřeny T1 relaxační časy volného ligandu DOTP
tfe

a

komplexů [Ln
III

(dotp
tfe

)]
−
.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to synthesize and study new kind of

macrocyclic ligands for Ln
3+

ions containing nuclei
19

F for using as possible contrast

agents in
19

F magnetic resonance imaging.

Prepared ligands were designed as analogues of already known ligands for Ln
3+

ions, which are used in clinical practice. Both designed ligads were successfully

prepared.

Complexes [Ln
III

(dotp
tfe

)]
−
were prepared and their structure in aqueous solution

was predicted by NMR studies and luminiscence spectroscopy. T1 relaxation times of

nuclei
19

F in complexes [Ln
III

(dotp
tfe

)]
−
and ligand DOTP

tfe
were determined.
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1. Teoretická část

1.1 Koordinační chemie a medicína

Dnešní medicína využívá velké množství koordinačních sloučenin. Jednou

z nejznámějších takových sloučenin je cis-diammin-dichloridoplatnatý komplex, známý

jako cis-platina*. Tato sloučenina se používá při léčbě některých druhů rakoviny.

Její účinky byly objeveny zcela náhodně v roce 1960 B. Rossenbergem a L. van

Campem na univerzitě v Michiganu při zkoumání vlivu elektrického pole na kolonii

bakterií E. coli za použití platinových elektrod. Cis-platina působí podobně jako

alkylační cytostatika; v intracelulárním prostoru se z komplexu odštěpí ionty chloru a

zbytek komplexu se váže na purinové báze v řetězci DNA, jejíž metabolismus tím

narušuje a předně zamezuje replikaci DNA a tím možnému dělení buňky. Dnes je však

nahrazována platnatými komplexy druhé či třetí generace, např. karboplatinou† (cis-

diammin-cyklobutan-1,1´-dikarboxylátoplatnatý komplex) či oxaliplatinou‡ (1R,2R-

diammincyklohexan-oxalátoplatnatý komplex).[1]

Další využití koordinační chemie v medicíně nacházíme při léčení otrav těžkými

kovy, kdy se pacientu podá chelatační látka, která je schopná v těle tvořit s ionty

těžkých kovů stabilní komplexní sloučeniny. Ve formě těchto komplexů je tělo schopné

se iontů zbavit. Příkladem chelatačního činidla je EDTA či thioalkoholy, např. 2,3-

dimerkaptopropanol, známý pod názvem dimerkaprol či British anti-Lewisit (BAL).[2]

BAL byl původně připraven během 2. světové války jako lék proti otravě Lewisitem (2-

chlorethenyldichlorarsen), což je organická sloučenina arsenu, která byla během války

používána jako chemická zbraň.[3] Dnes se dimerkaprol používá při léčbě otrav ionty

Hg
2+

, As
3+

a Pb
2+

. Obdobná chelatační léčba se užívá i při léčbě některých poruchách

metabolismu, např. Wilsonovy choroby, která je poruchou metabolizmu mědi, či

hemochromatózy, která je charakterizována nadměrným vstřebáváním železa

ze zažívacího traktu a jeho následným ukládáním ve tkáních.[1][4]

V neposlední řadě se s koordinačními sloučeninami v lékařství setkáváme jako

s kontrastními látkami pro některé zobrazovací metody, například pro tomografii

magnetické rezonance (Magnetic Resonance Imaging, MRI), kde slouží ke zlepšení

*
Obchodní název Cisplatin

®
.

†
Obchodní název Paraplatin

®
.

‡
Obchodní název Eloxatin

®
.
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kontrastu a rozlišení výsledného obrazu. Většina dnes využívaných kontrastních látek

jsou komplexy iontu Gd
3+

. Další neméně významnou aplikací koordinačních sloučenin

je oblast nukleární medicíny, kde jsou centrálními atomy komplexů radionuklidy

přechodných i nepřechodných kovů vhodné k radiodiagnostickým a radioterapeutickým

účelům. Poněvadž se ionty takto využívaných kovů obvykle vyznačují vysokou

toxicitou, je nutné, aby byly použité komplexy velmi stálé (tj. kineticky inertní)

za podmínek in vivo.[5][6]

1.2 Zobrazovací metody v medicíně

Molekulární a buněčné zobrazování může být definováno jako neinvazivní,

opakované zobrazování značených molekul a biologických procesů v živých

organizmech.[7] Optimální molekulární a buněčné zobrazovací techniky poskytují

informace o stavu a vývoji biologických, biochemických, diagnostických a

terapeutických aplikací v čase s přesnou lokalizací původu signálu. Za tímto účelem

jsou často využívány techniky jednofotonové emisní počítačové tomografie (Single

Photon Emission Computed Tomography, SPECT) a pozitronové emisní tomografie

(Positron Emission Tomography, PET), kterými je možné detekovat již subnanomolární

koncentrace radioaktivních kontrastních látek s rozlišením řádově mezi 0,5−5 mm.[8]

Pro přesnou lokalizaci místa původu signálu v rámci organizmu je však většinou nutné

tyto techniky kombinovat s počítačovou tomografií (Computed Tomography, CT) nebo

magnetickou rezonancí. Magnetická rezonance je jediná zmíněná zobrazovací technika,

která poskytuje obrazy vnitřních orgánů a tkání bez použití ionizujícího záření. Touto

technikou lze navíc dosáhnout rozlišení až v řádech 50 μm. U 35 % vyšetření pomocí

magnetické rezonance jsou pro zvýšení kontrastu využívány kontrastní látky, jejichž

dávky se pohybují v milimolárních koncentracích.[9]

Jednofotonová emisní počítačová tomografie (SPECT)

Metoda jednofotonové emisní počítačové tomografie (SPECT) je založena

na detekci fotonů o energii 100-250 keV, které jsou emitovány γ-zářiči. Záření o nižší či

vyšší energii, než je toto rozmezí, vede ke snížení kvality výsledného obrazu.[10]

Při vlastním vyšetření obíhá scintilační kamera kolem těla pacienta a postupně snímá

planární řezy kolmé na osu rotace kamery. Z těch se následně počítačovou rekonstrukcí

složí trojrozměrný obraz rozložení radiofarmaka v těle pacienta.[11]
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Nejpoužívanějším radionuklidem pro metodu SPECT je
99m

Tc (poločas rozpadu

τ1/2 = 6,02 h), mezi další používané radionuklidy patří
111

In a
67

Ga. Rozlišení metody

SPECT je kolem 1 cm
3
, což je velmi nízké rozlišení oproti metodě PET, na druhou

stranu je metoda SPECT méně finančně náročná.

Pozitronová emisní tomografie (PET)

Metoda pozitronové emisní tomografie (PET) je založena na koincidenční

detekci dvojice fotonů γ záření, která vzniká anihilací elektronu tkáně s pozitronem β
+
,

jenž je emitován radionuklidem. Vzniklé fotony vylétávají z místa vzniku v přesně

opačných směrech, mají shodnou energii (511 kV) a dopadají na detektor ve stejném

okamžiku. Tím je určeno místo vzniku a tvořen obraz. Rozlišení této metody je velmi

vysoké, v klinickém uspořádání menší než 1 mm
3
.[5][11]

Nejčastěji užívaný radionuklid je
18

F (poločas rozpadu τ1/2 = 110 min) ve formě

2-deoxy-2(
18

F)fluoro-D-glukózy (FDG). FDG má stejně jako glukóza vysokou afinitu

k nádorovým tkáním, kde je poté fosforylována. Protože FDG nemůže být

metabolizována, dochází k její akumulaci v buňkách, což se projeví zvýšením aktivity

v nádoru. FDG je vychytávána i buňkami nerakovinými, které mají zvýšenou spotřebu

glukózy, jako jsou např. zánětlivá ložiska. Protože emitované pozitrony β
+
urazí

poměrně velkou vzdálenost před anihilací, dochází ke snížení diagnostické specifity

vyšetření.[12] Dalšími používanými radionuklidy pro metodu PET jsou
11

C,
13

N,
15

O,

z kovů například
64

Cu,
68

Ga či

[…]

−
(282,187 MHz, D2O)

Látka T1 relaxační čas
19

F při 25 °C [s] T1 relaxační čas
19

F při 37 °C [s]

DOTP
tfe

1,30±0,03 1,66±0,02

[La
III

(dotp
tfe

)]
−
0,97±0,04 1,20±0,05

[Ce
III

(dotp
tfe

)]
−
0,39±0,010 0,39±0,02

[Pr
III

(dotp
tfe

)]
−
0,192±0,006 0,217±0,010

[Nd
III

(dotp
tfe

)]
−
0,176±0,006 0,196±0,005

[Sm
III

(dotp
tfe

)]
−
0,68±0,03 0,88±0,03

[Eu
III

(dotp
tfe

)]
−
0,46±0,02 0,56±0,02

[Gd
III

(dotp
tfe

)]
−
0,0360±0,0010 0,0384±0,0010

[Tb
III

(dotp
tfe

)]
−
0,00794±0,00010 0,0105±0,0002

[Dy
III

(dotp
tfe

)]
−
0,0056±0,0002 0,0072±0,0002

[Ho
III

(dotp
tfe

)]
−
0,00713±0,00010 0,0089±0,0002

[Er
III

(dotp
tfe

)]
−
0,00811±0,00010 0,0098±0,0002

[Tm
III

(dotp
tfe

)]
−
0,0078±0,0002 0,0088±0,0002

[Yb
III

(dotp
tfe

)]
−
0,101±0,003 0,107±0,004

[Lu
III

(dotp
tfe

)]
−
1,03±0,04 1,27±0,03

Z Tabulky 4.4 je patrné, že největší zkrácení relaxačního času T1 jader
19

F došlo

u komplexů Tb
III

, Dy
III

, Ho
III

, Er
III

a Tm
III

, kdy zkrácení relaxačního času bylo až o 3

řády, což je zcela v souladu s velikostí magnetických momentů těchto iontů, které jsou

uvedeny v Tabulce 4.5. Snížení T1 relaxačního času u komplexů s diamagnetickými

ionty La
III

a Lu
III

oproti volnému ligandu lze vysvětlit tím, že relaxace atomů fluoru

probíhá více mechanismy, z nichž některé se uplatňují i v diamagnetických

soustavách.[29][30][38]
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Tabulka 4.5: Magnetické momenty lanthanoidů

Lanthaniod
Magnetický moment μ

[B.M.]
Lanthaniod

Magnetický moment μ

[B.M.]

La 0 Tb 9,7

Ce 2,56 Dy 10,6

Pr 3,62 Ho 10,6

Nd 3,68 Er 9,6

Sm 1,55−1,65 Tm 7,6

Eu 3,40−3,51 Yb 4,5

Gd 7,94 Lu 0
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5. Závěr

V rámci této bakalářské práce se podařilo připravit látku 3, zcharakterizovat ji

dostupnými metodami a optimalizovat syntézu. Dále byly připraveny dva nové ligandy

L1 a L2 (Obr. 5.1) s obsahem atomů
19

F určené pro komplexaci trojmocných iontů

ze skupiny lanthanoidů a zcharakterizovat je dostupnými metodami.

Byly také připraveny komplexy [Ln
III

(dotp
tfe

)]
−
, které byly charakterizovány.

Pomocí luminiscenční spektroskopie bylo zjištěni hydratační číslo q komplexu

[Eu
III

(dotp
tfe

)]
−
; NMR studiemi byla stanovena pravděpodobná struktura komplexů

[Ln
III

(dotp
tfe

)]
−
ve vodném roztoku. Relaxační časy T1 komplexů [Ln

III
(dotp

tfe
)]

−
a

volného ligandu DOTP
tfe

potvrdily výrazné snížení relaxačního času T1 atomů fluoru

vlivem paramagnetického iontu. Připravené látky tedy mají velký potenciál pro použití

v
19

F MRI a budou v tomto směru dále studovány.

.

Obr. 5.1: Nové ligandy připravené v rámci této bakalářské práce
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7. Seznam použitých zkratek

CA contrast agent (kontrastní látka)

CT computed tomography (počítačová tomografie)

cyklen 1,4,7,10-tetraazacyklododekan

DCM dichlormethan

DIPEA ethyldiisopropylamin

DO3A 1,4,7-tris(karboxymethyl)-1,4,7,10-tetraazacyklododekan

(1,4,7,10-tetraazacyklododekan-1,4,7-trioctová kyselina)

DO3AP
tfe

1,4,7,10-tetraazacyklododeka-1,4,7-trioctová-10-

methyl(trifluorethyl)fosfinová kyselina

DOTA 1,4,7,10-tetrakis(karboxymethyl)-1,4,7,10-tetraazacyklododekan

(1,4,7,10-tetraazacyklododekan-1,4,7,10-tetraoctová kyselina)

DOTP
tfe

1,4,7,10-tetraazacyklododeka-1,4,7,10-

tetrakis[methyl(trifluorethyl)fosfinová kyselina]

DTPA 3,6,9-tris(karboxymethyl)-3,6,9-triazaundekandiová kyselina

(1,1,4,7,7-diethylentriaminpentaoctová kyselina)

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

EtOH ethanol

HMDS hexamethyldisilazan (bis(trimethylsilyl)amin)

IPAV ipropanol/konc. aq. amoniak/voda (iPrOH/konc. aq. NH3/H2O)

MeCN acetonitril

MeOH methanol

MRI magnetic resonance imaging (tomografie magnetické rezonance)

NMR nuclear magnetic resonance (nukleární magnetická rezonance)

PET positron emission tomography (pozitronová emisní tomografie)

Rf retenční faktor
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SPECT single-photon emission tomography (jednofotonová emisní tomografie)

tBu terciální butyl

TFA trifluoroctová kyselina

THF tetrahydrofuran

TMS tetramethylsilan

TLC thin layer chromatography (tenkovrstvá chromatografie)