Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/uchazečky: **Marie Martinisková**

Název práce: Kontrastní látky pro ^{19}F nukleární magnetickou tomografii

A. Komentář k odbornému zaměření, náplni a rozsahu bakalářské práce (BP)

Předložená bakalářská práce si klade za cíl přípravu dvou nových makrocyclických ligandů obsahujících 2,2,2-trifluorethylfosfinatovou skupinu. Autorka předkládá a diskutuje novou metodiku pro zavádění této skupiny na molekulu volného i již funkcionalizovaného cyklu. Pro jeden z připravených ligandů byla provedena extenzivní koordinační studie s lanthanidovými ionty především s přihlédnutím pro eventuální možnost využití látek při medicínském zobrazování pomocí metod MRI. Byla měřena nejen ^1H , ^{19}F a ^{31}P spektra NMR, ale byly stanoveny i T1 relaxační časy jader ^{19}F . Acidobazické vlastnosti jednoho z ligandů a jeho ytterbitého a europitého komplexu byly studovány NMR titrací. Stereochemie komplexů a koordinační vlastnosti jsou diskutovány na základě dat z naměřených multinukleárních NMR spekter a v modelovém případě europitého komplexu také pomocí luminiscenčních vlastností dané látky. Práci lze chápat jako příspěvek k moderní a atraktivní problematice využití jader ^{19}F pro tomografii MR.

1. Hodnocení odborné části BP

- | | |
|-------------------------------------|--|
| <input checked="" type="checkbox"/> | A – metodicky přiměřená, data dobře zpracována a interpretována, rozsahem vykonané práce adekvátní |
| <input type="checkbox"/> | B – omezená rozsahem, s drobnými metodickými nedostatky nebo nejasnostmi v interpretaci dat |
| <input type="checkbox"/> | C – nedůsledná nebo s četnými metodickými nedostatky ale odpovídající požadavkům kladeným na BP |
| <input type="checkbox"/> | N – odborně nedostatečná, neodpovídající požadavkům kladeným na BP |

B. Bodové hodnocení jednotlivých částí/aspektů práce

1. Rozsah bakalářské práce (BP) a její členění
<input checked="" type="checkbox"/> A – přiměřený, odpovídající charakteru BP a významu jednotlivých částí
<input type="checkbox"/> B – členění není zcela logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s významem
<input type="checkbox"/> C – výrazně nevyrovnaný, rozsah některých částí zásadně nedostačuje
<input type="checkbox"/> N – nedostatečné ve více ohledech

2. Odborná správnost
<input checked="" type="checkbox"/> A – výborná, bez závažnějších připomínek
<input type="checkbox"/> B – velmi dobrá, s ojedinělými drobnými vadami (nejasnosti, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo získaných výsledků)
<input type="checkbox"/> C – uspokojivá, s četnějšími drobnými vadami
<input type="checkbox"/> N – nedostačující, s hrubými chybami

3. Úvod do problematiky a uvedení použitých literárních či jiných zdrojů
<input checked="" type="checkbox"/> A – bez připomínek, všechny převzaté údaje citovány, počet citací odpovídá charakteru BP
<input type="checkbox"/> B – uspokojivý, místy nedostatečně propracovaný nebo s celkově nižším počtem citací
<input type="checkbox"/> C – rozsahem neadekvátní charakteru BP nebo s vážnějšími závadami (např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky)
<input type="checkbox"/> N – nevyhovující, velmi málo citací event. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
<input checked="" type="checkbox"/> A – výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažných gramatických a pravopisných chyb
<input type="checkbox"/> B – velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby
<input type="checkbox"/> C – upokojivý, četnější neobratné nebo nejasné formulace, gramatické nebo pravopisné chyby
<input type="checkbox"/> N – nevyhovující; nelogické nebo nesprávné formulace, četné hrubé chyby

5. Formální a grafická úroveň práce
<input type="checkbox"/> A – výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
<input checked="" type="checkbox"/> B – velmi dobrá, ojedinělé chyby formátování, překlepy, chybějící zkratky apod.
<input type="checkbox"/> C – uspokojivá, s ojedinělými závažnějšími nebo četnějšími drobnými chybami
<input type="checkbox"/> N – nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům B1–5.

Práce je logicky členěna, je opatřena adekvátním úvodem do dané problematiky a motivace této práce je srozumitelně předložena. Připravené ligandy jsou adekvátním způsobem charakterizovány a po formální stránce obecně je práce obecně velmi dobře zpracována. Jedinou výtkou může být ojedinělé používání chemického slangu či několik drobných překlepů či nepřesností při používání zkratk, což ovšem nesnižuje celkovou kvalitu práce jako takové, která je dle mého názoru nadprůměrná.

C. Obhajoba BP

Dotazy k obhajobě

Syntéza ligandu:

Při přípravě 2,2,2-trifluorethylfosfinové kyseliny byly použity dva alternativní postupy pro přípravu reaktivního intermediátu **2** bis(trimethylsilyloxy)fosfinu. V text je uvedené, že "jistý podíl látky **2** nereaguje ani při použití většího nadbytku alkylačního činidla". Byla látka **2** nějakým způsobem charakterizována, alespoň ³¹P NMR reakční směsí?

Komplexační studie:

Pro komplexační studii byly použity všechny lanthanoidy s výjimkou jediného, promethia. Z jakého důvodu?

Koordinační studie byla prováděna pouze s jedním ligandem DOTP(tfe), byl pro srovnání připraven i komplex od ligandu DO3A(tfe)?

Jen některé z připravených komplexů byly charakterizovány pomocí hmotnostní spektroskopie. Má nějaký důvod proč nebyly charakterizovány všechny?

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

D. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **výborně**

Datum vypracování posudku:

9. 6. 2013

Jméno a příjmení, podpis oponenta:

Karel Škoch